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解放区人力资源和社会保障局 2021年 1月至
2022年 12月预算执行和其他财政收支

情况的审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定及2023年审

计工作计划，解放区审计局自 2023 年 6 月 27 日至 9 月 18 日，

对解放区人力资源和社会保障局 2021 年 1 月至 2022 年 12 月预

算执行和其他财政收支情况进行了审计，并对解放区职业介绍所

进行了必要的延伸和追溯，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

区人社局是解放区人民政府组成部门，主要职责包括：拟订

全区人力资源和社会保障事业发展规划及措施，起草全区人力资

源和社会保障规范性文件，并组织实施和监督检查；拟订全区人

力资源市场发展规划和人力资源流动办法，建立统一规范的人力

资源市场，促进人力资源合理流动、有效配置；负责全区促进就

业工作；统筹建立覆盖全区城乡的社会保障体系；负责全区就业、

失业、社会保险基金预测预警和信息引导，拟订应对预案，实施

预防、调节和控制，拟订全区经济结构调整中涉及职工安置权益

保障办法，保持全区就业形势稳定和社会保险基金总体收支平衡；

指导全区事业单位人事制度改革；组织落实部分企业军队转业干

部解困和稳定政策；负责全区行政机关公务员综合管理；会同有
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关部门拟订全区农民工工作规划，推动农民工工作相关政策的落

实，协调解决重点难点问题,维护农民工合法权益等。区人社局机

关实有人员24人，其中行政编制6人、事业编制18人。机关内

设5个部门，分别为：办公室、人力资源管理股、劳动保障股、

财务股、机关养老股。

2021年和 2022年，区人社局收入预算20626.16 万元，支出

预算 20626.16 万元，其中：基本支出 632.41 万元、项目支出

19993.75万元。

区人社局决算报表反映，2021 年和 2022 年决算收入3208.55

万元（均为一般公共预算收入），支出决算为3208.55万元，其中：

基本支出527.02万元、项目支出2681.53 万元。

二、审计评价意见

审计结果表明，区人社局2021 至 2022 年预算执行情况基本

符合国家有关预算法和财经法规的规定，会计处理基本符合会计

法以及相关会计准则和会计制度的规定，提供的会计资料和其他

证明材料，基本真实地反映了其财政财务收支状况，会计处理基

本符合相关的财务规则和会计制度，但存在部分项目年初预算执

行率偏低、财务核算不规范等问题。

三、审计发现的主要问题和处理意见

（一）预算编制和执行方面

1.部分项目年初预算执行率偏低。

2.将预算安排的部分项目资金用于基本支出。
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（二）财务管理方面

1. 列支依据不充分。

2. 超限额超范围使用现金。

3. 报账不及时。

4. 列支不合规票据。

5. 应记未记无形资产。

6. 应记未记固定资产。

7. 加班审批不严格。

8. 加班补助未按月发放。

四、审计建议

（一）加强预决算编制及执行工作。严格按照预算法及相关

规定执行，细化预算编制，提高预算编制的规范性和准确性。加

强预算约束力，避免预算编制和执行脱节，采取有力措施推进项

目进度，加快项目资金支付，大力提高预算执行率。

（二）增强财经法纪意识，严格按照国家统一的会计制度规

定，进行会计核算，严把原始凭证审核关，确保财务资料真实、

合法、完整；提升业务水平，规范会计基础工作，确保会计信息

质量。

（三）严格执行与国有资产管理有关的相关制度规定，建立

健全内控制度，加强国有资产管理，做到账账相符、账实相符，

确保国有资产安全完整。

五、审计发现问题的整改情况
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目前，对部分项目年初预算执行率偏低、将预算安排的项目

资金用于基本支出问题，区人社局组织相关人员学习预算法及实

施条例，提高预算编制水平，合理、精准、科学编制预算，同时

加强预算支出的管理，严格按照项目用途使用资金；对列支依据

不充分问题、超限额超范围使用现金问题、报账不及时问题、列

支不合规票据问题，区人社局召开了专题会议通报审计发现问题，

研究分析形成问题原因，组织财务人员认真学好、熟悉和掌握《会

计法》和《会计基础工作规范》及财务报销等相关规定，提高财

务经办人员业务水平，加强审核把关，扎实依法做好会计基础工

作；对应记未记无形资产问题、应记未记固定资产问题、加班审

批不严格问题、加班补助未按月发放问题，区人社局修订完善财

务管理制度，严格加班、报销审批流程，对不合规定、手续不全

的加班补贴一律不予报销。具体整改情况由其自行向社会公告。

解放区审计局

2024年 2月 1日
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